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Pc çuy ovasında alay tertibi ve resm-i geçid icrası emredi l
miş ti, Vezirler cebeha neler ini, csliha ve mühimmat sandık la rını

açarak, elbise ve tak ım la rı nı tev ri ederek kuvvet ve kudret gös
terisind e bu l unuyorla rdı, Sad rtaza m kendi alayını t ertipled i ği sırada

o~ulla rı Kurd Bey ile Hasan Bey' i de yanına almış ve padişahın

teft iş ine arz e t miş t i , Kanuni Sultan Süleyman, sıras i le bütün alay
l arı a ra ba sı ile geçerek selamlad ı , 4 A ğustos 'da Rumeli a skeri
S , igetvar ka les inin do ğ u t ara fında ormana yakın bir yerde ko ndu
ve Rumeli Iıeylerlıey i kend i ota ğırıda kurdu ğu d ivan. ümera ve
züernay: toplayara k müzakeredc bu lundu ve pad işahin o talt ının

kuru l aca ğı müsaid bir yeri seçrneyi k ararl a ş t ı rd ı . Aynı zam anda
asker içinde kal ed en çok uıak olmayac a k, fak at top ateşinden de
masü n kalac ak Iı i r yer inlihap edi lecek ti. Çünkü 1556 'da Hadım

Ali Paşa Iıu ka leyi muhasara ettiıri zam an top a t eş i tesirinde
kalan bir yere konuldu ğu iç in za ra r görm üş tü , Padişahın otaır'

için ka lenin müntehasındaki Semilihnv tepes ini seemiş l erd i.

Di ğ e r yarıdan padişah Peçuy'dan S zigetvar 'a geli rken yanına

cvve la üçüncü veı ir Ferhad Paşa ' yı ça ğırnrak ona Anadolu hey
lerbeyis i Zi l Mahm ud Paş a ile birlikte ka ley i bir taraftan ku ş at

masını, met risler ile toplar kurup dövmesini ferman e t m i ş t i. Sonra
Km l-Ahmedlt 'I i Musta fa Paşa ile kardeş i Şems i Ahmed Paşa'ya ka
lenin di ğ er t a ra fında rnevz iye girmelerini söylem iş t i ki, muhasara
esnasında yapılan bir kroki Osmanlı kuvvetlerinin ne şeki lde ter
tiplerıdi ğin i göstermekted ir, Bu du rum 5 AA'ustos'dan itibaren, sa 
va ş ın devamı müddelince a z çok de ğ işmiş t i r . Fe tih ta rihi o lan
7 Eylüle ka darki muha sa ra ta rih i Osman l ı kayna klarında bütün
t a f s il a t ı ile tesbit ol unmuş t u r,
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Mehmed S.Iahi Bey'in çoeuk l uıru :

Mehmed Salahi Bey, Giresun'lu Dizdar-zade ailesinden ve Şam

Askeri erzak idares i memurlarından Hacı ısma il Hakk ı Bey' in
o~ludurl . 3 Mart 1272 tarihinde, Beşiktaş'da Acıçeşrne civa rı n 

da bulunan kona klarında dünyaya g eld i ' . Balıas ı ile annes i a ra 
sındaki geçimsizlik yüzünden iki buçuk yaşmda peder indcn uzak
kaldı. Kendi ifadesine nazaran, annesinin fazla rnutaassıb ve bir
han edandan gelm i ş olmanın lca bet t i rdi ğ i şe ki l d e ha reket elm es i;
babas ı nın ise tamamen ayrı hir rnlza çda ve meşrcbde olması , bu
ayrıh ğ ı n on sene ka dar devamına seb eb old u. Bundan dol ayı

Mehmed Sa W,! de çocuk luk ça A' lm annesinin yanında, Beş i k taş'da
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ve babasının lerbiyes inden mahrum olara k geçird i. Ilk ve rüşd iye

ta hsil ini, çok es ki a ile dostlarından olup, Beşiktaş Rüşdiyesi mu'
a llimi, meşhur müde rr lslerlnden Çorum'lu Ahmed Efendi 'nin ev ine
ve Beş i ktaş R ü ş di ye's i ne devarn etm ek su retile yaptı, Bilahire Ba
yeaid Ca mi' inde de rsia rn olan ı br ah im Efend i'den a raben ve Ef·
gan lı Abdiilaziz Efendi'den Iran edeb iya tı öl?rendi ' , Fa ka t bu
esnada Mehmed Sa lahl'nin " ile durumu, maddi bakımdan , günde n
~üne fenaya do ğ ru gidiyordu. ihaye t bahasının talebi üzerine,
a ile yerı iden birleş di ve bu arada Mehmed Salahi'nin iki erkek
kardeşi old u: la kin a ile arasındaki münasebetlerd e iyiye do ğru

herhangi bir geli şme hus üle gelmemişdi; geçimsizlik yine aynı ta rz
d a d evam ediyordu, Beşiktaş 'daki kona ğ ın, için deki eşyalar ile
birlikte tamamen yanmasından sonra, aile arasındaki münafc:red daha
da çok artd ı ve bu hal, Meh med S ala hi'nin annesi Fa lma Besime
Hamm'ın, s ır aea hastal ı ğ ına tutularak , evasit-ı zilhic ce 1298 (1881
serıesi nh· ı kasım'ında) ı z tırap içinde ölmesine kadar devam etti t.

Mehmed Salahi Bey'in babası ı smail Hakkı Bey, Fatma Besime
Hanım'ın son günl erin de dahi ond an uzak olarak , Şam'da yaşıyordu.

Di!!"er ta raf dan bu tar ihlerde Sa lahi Bey d e lahsilini t amamlamış

"e memuriyete başlam ış d ı . Nihay et Rumi 1297 senesi son la rında ,

Şam 'da vefa i ede n babası ısma il Hakkı Bey'in ölüm ha ber i dahi
Şam'dan [stanbul 'a geldi. Mehmed Salah! Bey bö ylece , anne ve ba 
badan mah rum , on üç yaşındak i Mahmud Edib ve d i ğ er kardeşi on
yaşındaki Hasan Hilmi Efend i' ler ile birlikde, büy ük annesi Fat
ma Azize Hanım'ın yarımda kald ı.

ii

Mehme d Salahi Bey'in il k görevleri ve gazeteciliği :

Mehrned S alahi Bey, ilk def'a Menşe·i k ü t tab-ı askeriye'ye
deva m elti. Hieri Şaban 1290 (Ek im 1289) tarihinde imlihan ile
ve yüz kuruş maaş karş r l ı ğı Dar-ı şura)"· ı aske ri Harbiye dairesi'ne
alınd ı . Rebi ' ülevve! 1291 (Mayıs 1290) senesinde ise, maaş! d ôrt yüz
kuruşa yüksellild i. 1295 ta rihinde Dairc-I as ke riy e Piyade tahri ra t
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ka leminde bulundu ğu esn ada, 22 Receb 1295 (10 Temmuz 1294)
den itibaren, üç ay müddet le ve mak tue n 75 a l tı n yolluk veril

. rnek suret ile Ferik Osman Paş a rnaiyetinde, Rusya 'd an Osmanlı

esirlerinin geri alınmas ı vazifesine memur edildi. Bu meyanda
Kınm'ı, Ball'çe·saray'ı da gördü ' , Bu hizme tini takib eden yıllarda ,

tesbil edemedi ğ im i z bir sebebde n do lay ı, ınaaş ı gurre · i reb i'ülahir
1297 (i Mart 1296) da 320 kuruş a ind irild i ' .

Mehmed S aliihi Bey, aynı ta rihlerd e balı ga zetele re s iyasi
makaleler de yazma ğa baş lam ı ş dı. Bu seneler in siyasi hadisele
rini daha ziyade, Nisan 1292 (1875) de zuhür eden Hersek i syanı,

1293 (1876) da meydana gelen Bulgar isyam gibi o laylar ile Sır

bislan ve Karada ğ 'ın Devlet- i a liyye'ye harp i lanı , Tersane Konfe
rans ı (23 Kanunev vel 1293 1876), Kıbrıs adasının Ingil lere (4 Ha
ziran 1295_1878) ' ve Tunus' un fransızla r la ra fından ( 12 . Mayıs

1298d 881) i şga l i nev'inden dah a biiz ı vak 'alar leşk il ediyordu .
Bu sebebie Mehme d Salahi Bey' in elde edeb i ld i ğ imiz ilk yazı l arı

bu ko nular ile ala ka h bulunmakıadır; onun bu sahada ilk rnak a
"lesi oldu ğ unu ta bmin eltiı?im iz ve yayınladı go. yer hakkında her
hangi bir ka yd e tesad üf edemedi ğ imiz yazıs ı, Bosna eyalerinin
Hersek sanca ğına ba ğlı Nevesin kazasında ve daba sonra Bulga
ristan'da husü le gelen isya nlar a ai t o lup, mah iyeti itib arile bir
ves ika de ğ e r i n i haiz bulunduğundan aynen neşri ni faydalı görd ük,

" Prens Gor tschakof f'un Berlin Konferans ı ka rarı ile tanzim et..
til?i layihanın Fran sa ve ıt alya devlet ler] l arafından kabül ve tas
d ik ol undu ğ u ve fa kal İ ngiltere devleti canibinden red olundu ğu

telg raf havadis i o la rak anlaş ı lmış ve Bab· , a li 'ee kab ülü ve ya 
hud reddi henüz meçh ül ve meşkük bu lunmu ş ise de ziiten mev
sirn-i sayfı devamlı olmıyan Bosna kı t'asınd a iki mah harekat-ı

ask er iye ta ' til olundu ğır hal de Ağ ustos nihay etlerind e so ğuklar

başlayıp bi, müddet sonra harekat-ı asker iye müteassi r olaca ğ m

dan ve bu suret yalnız eşkıyamn tezyld-i kuvvet ve ikmal-i te-
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dariklı t etmesine ves ile olup, baş ka ıürlü bir netice hasıl etmeye
ce ğinden layihamn Dev let-i aliyyece red olunaca ğ ı ümid ve iht i
mi li pek kuvvet lid ir. Dev let- i a liyye'ye taa llük eden mesail-i siya 
s iyenin ha l ve tes viyesi emrinde ötedeaberi Avrupa devlet ler inin
cüm lesind en ziya de hayı r -bahane sa rf- ı mesai ve gayret et mekle
Izhar-ı asar·ı dos tt etmiş ve türklerin tevecc üh ve muhabbetini
kazanmış olan Ingilte re devleti bu defa dahi iş bu lay i hay ı red
etm ekl e Şark hak kında olan po l itikasın ın ve h üsn-i niyet inin ese r-i
alenisini göslermi~t ir, Ma'maf ih Ingiltere 'ce bu suret -i ha reket
menali '-i s iya siyesine muvatık olup başka yola gi tmek vehamet-i
akıbeti illiza m etmek olacaktır ki, am da Ingiliz di plomat la nrn n
hiç biri tecviz etmezler zannolu nur.

Bir ik i as ı rdan beri i nk ıı aba t ·ı şuün ile meydan- ı siyasetle se r
nümay-ı ı ııhü r olan Şark mes'e lesirıi n esas ı Türkiye'de mütemekkin
akvam-ı muhlelifenin cinsiyet ve mezahi b ih t i ıaıa tı ile türkle rin
feza il-i medeniyyede n behredar olmadıkları maddelerinde n ibar et
bulundu ğu beya n Ve her-neva kit bir lara lt a ufak bir eser-i isyan
zuhü r et se , derhal asilerin mazlümiyeti iddia ve dermiyan olu
nuyor ise de, i ş i n hakika t ı taharri ve tedkik olu nmuyor, ya hud
ha kika l-ı ha l ma 'lüm iken kille ahnmıyor. Bir se neye yakın

za mand an beri deva m ed en Hersek iht ila li ile bu kerre Bulga r
l a rın isya n ve k ıyamı cidden " e bl-ta rafane ledkik olundu ğu tak
dird e öt endenberi Şark 'da binay-ı sülh ü amizişin hedm ine çal ı

ş an bir d evletin Rumeli kıt'asrmn her cih et ine -Milliyel efkarı ile
saçtıkı baru t-ı fesad ın iş t i 'a l inden Ibdret ve on onbeş seneden
beri pek büyük fed a karh klarl a ter t ip olunmuş bir ese r-I ınclsedet

bulunduğ u taha kkuk eder . Avru pa siyaslyunu Şa rk'ın en küç ük
bir noktasında bir had ise zuhür else gözlerin i fal - taş : gibi açı p

dürbin-i di kkat le Ied ü niyya tı keşf ve lahmine ve ufk -ı s iyas ide
to planmaya başhyan sehab-ı muhavvileyi del' ü ref 'e çahşıyorlar

d a böyle harb ve şekavef lezyid ve lemd id etmekten başka bir
faydayı müntec ol rmyaca ğ ı bed ihi bulunan bir la yih ayı yine kabül
etme kd en çek inmiyorlar. Bir devlet in memalik i d ahilind e zuhür
eden isyan ve iht ila li o devlet in i s ıed iki fg ibi] Ics kin ve izale et
mesi hukuk · ı d üvel ıCabahndan ike n böyle hariçten layiha lanzimi
ile eşk ıyaya isnad · ı ehemmiyet etmek ve işi bir şek i-i vahlme if
ralt eyle mek ale m·i insaniyyel ve med eniyyetce nası l tecviz olu
nuyor bilinemez. Bazı devl eıı eri n lah ı ·ı labryeııerinde bulunan

milyonlarca dinda ş l a nmınn cü mles i tahte' l-k ahr yaşamakda ol
dukları ve cidden mazlüm bu l undukl a rı ha ld e biz ref·i saday- ı

ıikaye t ve cihan -ı medeniyete karşı ler yad ve hikayet etmiyoruz.
Hüsusile Rusya'da bu lunan akvarn-ı müslime hak la rı nda öteden
beri reva g örülen zülm ve işkenceye sa br ve tahammül ederniye
rek pey-derpey Dar ü ' l -eman-ı hilatete hicrel e~meye mecbu! ~Iduk :

lan cihetle müslümanlar da ~ayret .i cinsiye ı le on la rı hükümet-i
metbu'alart a leyhine Isyana te şvi k ve tahrik et seler ve I 'anat-ı lazi 
meyi cem' ile esliha ve mühimmat se vk ve irseline ibtida r eylese
ler mukabcle-I bi'l-rn isl addi le rna' zur görülmezler mi? Hak ika l
Avrupa sulh ve ,hayi ş i muhaf aza elmek isteyorsa böyle lay ibala
rı narar-ı Itibare almayı p , isya nm ca re-i ind ilam ı başka suretle
başka yerd e aramalıdı r. Yok sa bir devlet -i ma'ıümü'ı' elkar~n. zahi
rcn sulhü muhafaza emelinde ve hatinen ve ha fiyyen enli n kala r
ic ra s ında bulu narak Iayihalar ta nzim etmesi ile Rumeli 'de asayi ş

iade olunamaz. Evvelce Comte Andrassy'nin yazdı ğı layihamn ne
hüküm ve te' siri gö rüld ü ki ha ıta Comle Gortschakolf'un layihasın

da n bir faide ve sem ere ümid olunabi lsin. Vel·hası l hukuk-ı düvel
ve ın ilel kavaidine ve alıkam-ı muahedata külliyen münali ve
mugayi r olan ve malıza umür- devlete müda hale el ıne ~ ve z~·

man geçirip kuvay-i d evleti za'Ia düş ü rmek iç in yapılan ış bu la
yihadan asla hir net ice ha sı l olm ıyaca ğ ı bedih iyatıand ı r... "

Mehmed S alahi Bey ' Ia, biace yine tar ihi bir vesi ka ka dar öne
mi ııa i z bulunan dilt er bir yaz ısı ise, 1296 sene sinde Sırbi s l an'da

vuku'a gelen isyan ile burada devam eden savaşa ai~ tir. ~~li~i
Bey' in ismini vermed i ğ i bir gazetede yayml ad ı ğrm tahmın etııkımız

bu yaaısı da a ynen şöyl ed i r:

"Komşumuz olan Rusya devlet i mes'eley -i haz ı rada tama.nlle
bt-t araf duraca ğmı bunda n evvel ila n ve garb kabinatolarım le'
min yani igfal eylemiş oldu ğu hal de ş imd i görmekle oldu ğ umuz

halat bt- t arafh ğ t n ak sini isbat ediyor. Basa ra bya ve Romanya
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ş ô rnendôferl eri yüzlerce ve lıd k i binlerce Rus za bitan ve nefera 
tı m kemal-i sü r'a tle Str bist an'e nak letmek ten bir an hali k a l rnı 

yerlar. Pe tersburg ve Moskova ve mahal l-i sdirede nıevcud o lan
S lav kamilaları adeta ~dil enerek t opl adık l a rı ka rbon l a r ı Belgrad'a
yeğdmyorlar. Hersek ve Sı rb ve Karada ğ nam lar ı ile bir sened ir
devam eden isyarun menş e' < i zuhüru a ran ı lı yor ise şima l t aın a ' kar

ları nı n tahrikat ve ifka'a tı eseri oldu ğ u meydana çıkaca ğ ı şü bhe 

s izdi r. Bundan maksad Devlet-i al iyye' yl taz' if elmek deA'ilmi?
Öyle ise bu maksadın husü lü için neticesi kanlı bir tecrübeden
Ibaret olaca ğ ı n ı bild ilii halde Rumeli'nin her cihetinde kernal-l
asayiş ve rahat ilc ot urmakda buluna n ahaliyi bin türlü meva id-i
ibliska rene ilc vek-d i ğ e r i n kanın ı içmeye tahris etmeyi aleın -j mc
deniyet ve insaniyet aceba ne nazar la görür.~ış le su lh perver o lan
bir de vle t bu korkunç dramın ac ı acı te'sira tını kendi d i ndaşl a rın a

gö sterd i. Gar ip tir ki düvel-i muazzama sülh ve a'ayişin iade Ve
ist i krarına gayret ey ledikl eri halde şima l rüzga rı ateş·i ce nk ve
cid-ili y ine alevlend irip duruyor. Bu yüzd en nail· j meram oluna
rmyaca ğt anlaşrldığmdan ~ ir t a kım vesa it- i mel' ünane ile sırl eka 
zib ve mölt eriya tlan ibaret o larak türk lerin vahşiyyet Ve ba rbar
l ı ğ ı na Avrup afnazan nde hüküm verdirrnek isteniliyor . Ez-an-c üm
le Bulgar istan vuk u'anna ve türklerin hris tiyanla rı katl-i am ede
tek lerine dai r Av rupa'ya yağdırıl an te lgral-narnele r g öz önünded ir.
Bulgar ihlilali gibi vehamet -i akibet i herkesee bedihi olan bir
mes 'ele de devletin ve yürekler dayanarnıyacak suretle vahşiyane

öldürülmüş olan bl -ça re hemşehrilerinin I n t l k e mın ı almak için Is
la m la rın bir dereceye kadar hiddct ve ş iddet göslermesi tab ili
idi. Lehis tan ihtil.ili esnasında Rusya devletinin mug-iyir·j insa ni
yet ve medeniye t olarak mazlüm Lehliler hak k ınd a irt ikiib ett i
~i ş i ddet hareka t ı ve işkence ve mezal irni biz hiç bir vakit icra
etmed ik. Yalnı z muhafazasına mecbür oldu ğumuz hukuk- ı meşru 

amızı pay - mal e tti rmed ik. As-iy iş - i umümiyi tehlikede bı rakan
mes'eley-i hazıranın imlidadı sef k-i d ima'dan başka birşeyi inlac
etrniyece ği der-k ar iken rusya lı l a r sülhun iadesine rnani o lmak
iç in nice es bab-ı mel'anet ve ş eytanete teşebbüs ediyorlar. Barut
kokusunun A vrupa'ya si rayetinden endişe·nak olan diplomatlar
Şa rk pol iti ka s ının keşf ve halli için eııerinde t u tt uk l arı dürbün ile
biraz da şimal tarafına at f· ı nazar-ı im'an etseler isabet etm iş o lur
lar. Rusya de vleti asi emarete isted i$'!i kada r adam , is tedi~i kadar
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akçe göndersin, Osmanlı ların ur ü k - ı ha rniyyet ve gayretle ri b~ de:
rece ga leyana gel dik ten sonra böy le şeyler sebat ve md.a~.et:l
efkarımıza as la halel ver mez, belki bir kat daha artırır. Tevfikat-I
ilahiye ile biz nas ı l o l s a ant te'dlb ve t erbi y~ ederi~. Na-hak ' ye re
alemin rahat ı n ı se lbedenltd ve beyhu de binlerce ınsanları n telef
ve mahv ı na sebeb olanları cenab-ı Hakk elbette kahrede r.., i .

Bulgarista n'da ve Sırb istan ilc Karadali ' d~ meyda na gelen ~~
mahalli isyanlar sonunda, Avrupa umumi efka ra ı r~ sları~ te!v~~ı
- . ür'arle Osmanlı devlet i yani Türkler ale yhine donmuşıu .
uzerıne s lı k - L '1

I 31 Ekim 1876 da Sırb i st a n ve Karadalı ere atı"' . l. lı
rus arın . " I ' t d i
etmemiz hususunda Bab - ı ali'ye verdik leri bı r u lı":a ~m .0 ayı -

sile, Şark mes'elest yenid en buhranlı bir .s~ fhaya gırdı ', Niha ye t
hu iş lerde tek başına Rusya'nın rol sahı ~ı ol~ıas ını is temeyen
Ingiltere 'nin tek lifi ile 1856 Paris muahedesınde I,m zaları bulunan
devletlerin ıs t anbul'da bir ko nferan s ak detm~l er,' kara rl aştırıld ı .

H liç'de Tersane civarındak i Bahriye Ncza reti bınasında top lanan
aı , ·1 '1 · ·1 ı t bul'bu konferansa, bahis mevzu' u devl etlerin lemsı Ci e rı i e 5 a~ .

da ol an el çileri katı ldı . Osmanlı Devleti'nin bo esnad~ . h~rıcıye
nazırı bulunan Safve t Paşa, konferans başkanlığına getırıld ı , Ter
sane Ko nferansı vey a Meclis-i mükaleme adı alt ın.da .ce reyan

d b .... i 23 Aralık' I 876 - 20 Ocak 1877 t a rıhlerı arası n-
e en u goruşme er, d Id 1(1

da 29 g ün devam ell i ve neticede bir karara van !amadan akl i .

Mehmed Salahi Bey kend i zaınanında vu~u a ..g:len ve, ~on.'a
dan çıkmaıa giren bu konfe ra ns hakkındakı duşuncel e rını ı se,

aşa~ıdaki şek ilde ifad e etmekted ir. . . .. '
" tst ilay., memalik efkarı ile Rusya devıet~ nı.n aleyhı~ııde . i ~.

. 'lk etti ..... j tezviral ve ifsadat ve pans lavızm komıteler ının
ra ve ı a. ı k 'k' d be
tertib eyled ikleri desa is-i ibliskarane eseri o ara i i ~ene en .
ri Rumeli'de müştail o lan naire-i harb ve f~sadın ıtfa ve tes
kini için a düşmanımlZin ümid siz has.la hü~munde tu ttu ğu - dev 
let ve mill etimizin hi r tavr-ı celiidelkarane ı le şan meyda nl arın~~
biraz etti~i kuvvet ve savlet yar u aliyarı d üçar-t hay ret et lı!!, '

OJ Mtı::mu O'·j S~ld1ıf 1324, • . 28J2Q.
10 l.mail Hami Din itmend. /ZQJa11 Quıenlı Ta~ihl K~oııo rojl .i , lıtubu' 19t1ıl

c IV • 2\;1 1: Eo..."r Ziya Karal, O.mtl rı lı T4~jhi 1876-IÇ07. Ankar. 1:lli2. ('·1 VI/II,
• • • i 8 i - ·1t tila l ll! ~i ot' . rychf o dg or

ll . 2.'1 v.d. : H.liI Sede ıı. . 8o, lta-H~,.lff''' I'I! u IlQ~ut~ PI i - -J
( 1t~75. '876) , İa t aabul 1 9~ 6 . kı,ım . II. i. tO"l v.d. i L ~ GiHu Roy. Ab:lul_Htımı
L~ .u ltan '''OH p_ Parit 193t1 , i . ~j v·d.
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g ibi ahiren Ale:.sina ç ve Delig rad şeh irlerinde ka nh şanl ı kazanı

lan muzafferiyellerin ikmaline t ara f- ı devl etden bir kal daha teş

mir-i sa id -i gay ret olunaca ğ ı n ı diişmam rn r z takdir ve tahmin ede
rek Slavlar üzerindeki nüfuzunun kesrini men'e lmek üzere ültima
tom Itas ile kat'· . müna sebat a kadar i l erlemi ş tir .

Devlet-i aliyye müccrre d sulh-t umüm iyi muhafaza maksadi
ile rnütarekeyi kabül ve bazı devl et lerin tek lif ile bera ber ka bülü
için ı srar eylerli kleri konferansın akdine dahi muva fakat e t mişi i i

Fakat Rusya devletinin icra olunacak is laha ta te' minat olarak
tek lif etti lti Bulgar is tan'n asker se vk i maddesi ve bu gibi teka lif· i
saire hukuk-ı istik la liyet ve tam amiyet-l mülki ye mize bü tün büt ün
mugayir olduğu eihell e d evl etce bun lar kaı'iyen redded i lece ğ in

den konferan sd an bir netice- i hasene me' mül de ğ ildi r,

Vatandaşlar, mahv ve i n kı ra zı m ı z esbab ve vesiiilini tedarik
ve izhar için dü ş marumızm sarf etti2'i mesai ve i kdamalı semere
siz b ı rakmak ve bu l{üne kadar icra sından utanmad ı ğ ı desa ls.i
ş ey tanel-karaneye bir mukabele-I rnuh ikka c lmak üze re Zamanın

uhd e- i harniyye t imize te rt ib ett i ği derec enin Ievk rnda ve şô hret 

gir-i Mak olan şanl ı ü n van ım ı z ile rnütenasib olarak asar-ı vatan
perveri ve fedakar! ede re k hukuk-ı is lik laliyetimizi ve rnemleke
tim izi laarruzdan muhafazaya so n derec ey e kada r ça lışa lım . Şi

mal vahşileri alem-i rned eniyyett e ahk ümma riay et o luna n huku k-ı

d üve l ve mileli pam,;1 ederek vatammı za hüeum edeceklerinden
bukadar haksız bir s ure tte zuhür ede ce k muh arebe -l müdhişede

adalel-i ilahiye ye is tinaden ve izhar-ı hak k için sa vaşmak adeta
bir fa riza -i milliyedir. Vatandaş lar, haş r nuzı balin -i ga fle tte n kal
dırıp d ü şmanımı zm aleyhimizdek i tedari kôt ve harek.il-ı fevka' l
ades inden mü teneb bih olalım. Ecdadımı zın dereler ıribi kanlar
ak ıtarak zabt eyledikl eri bu mukaddes hak- i pak i şima l barb arla 
rı nı n ayakları alt ında b ırakmak şan ve namus-ı mevr usumuz un
Icabe tti ği halat ile tatbik kabül edecek şeylerden deltildir. Rusya
lu'nun makasıd-ı mel'üminesi ug-runda bukadar "'a kıtbr ı raka - i hün
eUirmes i insaniyet ve medeniyet e na-çes han o ldUltundan akıbe t

cezay-ı amelini görmesi adale t-i ilah iyye mukteziya t.ndandır. Za 
man hayat ve memalımız ı urük ·ı hamiyyet ve himmetimizin de
rece-i şiddet - i ga leya n ve harekatına ta' lik e tt ilt i cihel le huku k-,
milliyemizin ve mübar~k vatan ı mızın muha faıası için gö.lii iereı.::e

g-imiz mesa'j ve gayret ihtiyac-' ıa ru r i ile mütenasih olamaı ve

k ibar ve "garımız yek-d est-i vifak olarak fcdaka ra ne ça lışmaz
ise rnahv ü izmih llali miz! ve d ü ş rnanımmn hus ül-i merarmm ta'cil
etmiş oluruz. İn s a n va l anın tehlikede, düşmanın pamal· i hakareti
olacak bir anda bulundultunu gö rünce, her ne sure t-i fed " ka rane
de olursa o ls un çare-i indi fa ' ma teşebbüs etmel i ve la hkir-i haya t
ile 50n damla kanını ak ıdıp mertebe- i şahaddi ihraz ile Cennet-i
a laya g il melid ir." Sene 1293 (1876) ii .

Salahi Bey, Osmanlı dev leti'n e baltlı buluna n Tu nus' ın, 12
Mayı< 1298 (1881) tarihind e Fransa t a ra fı ndan . is til as~na karşı,
Bab-ı a li' nin ya l n ı z protesto ile ın ukabel e etmes ıne dahı çok kız
mı ş ve hata lı gö rdültü bu i ş i n , büy ük bir önemle üıerinde dur'
mu ş tu " . Mehm ed S alahr Bey ' e r.azaran, vaktile d0 ltrudan do ğ

ruya vük elanı n yanlış düşüncele ri eseri meydana gelen bu mü
essi ! olay, sonradan Mısır 'ın zabt ve ist llasmd a , ingiliz lt:re cür'et
ve cesaret vermişt i. Zamanında Osmanlı gazeteler ine neşriyyat

serbes tis i vermek ve onlar vasıtası ile umumi efkar okşana rak ,

poli t ikada istifade yollarını a ramak s iyas i v~zifele:in başınd.a g~l:
d ill'i halde, ma'kul ve mümkün o l"n bu nev ı tedbır lerden hi ç bı rı
alınmam ış ve neticede devletin ahenk ve huzuru tamamen bozul
muştu , Bazı kimseler şahs i raha tl a rı nın ve menfaatların!" hal eldar
olmaması için a lçakca maksadlarma mebnt vatanın b ı r kısmının

yabanc ı lst i lasınd a kalmasına dahi riza göstermişle~.d i. Bu esna.d~
B ab -ı sera ske ri a kliımında me'rnur bulund ultunu soyleyen Salahı

Bey, meşhur yaıa rlarımızdan A hmed Midha t Efend i de dahil ol 
mak üze re, bir çok sade-dil gazetecilerin, Bab-ı ali'nin aczine

11 Mf'ern ua. ; ,SQtdhl ı32~ , • • as-M. Mebmed Sali bi Bey'fO ..id hu üı; ynınıa

kendi u mUlDda münt~1ir ( &:!el el erd e y ayın l.omı, olm.. ı bü yük bir ibl imi l dabi·
Ilededi r. ADeak bu deveey e iid bi~, r n.eote ler ozoeriıııde yaptlA"lm ız .ra,lırmal~r

. onu llIda, yukarıd a babiı kon uıu dtia imi ~ tari bleri malilm 1.~II.rı bul.mad ı k. ~l'
R~' tın.lt . ı::ı ı yi ne a ynı dev refll' iid diA'e r bi r 'lc ı. ım ruele le r:n ı .,.~ltırnI1 t.r ı b
leee mahsuı oü.hal.r ı . kollek. if onlarda Doktarı Ç ıklıg-uııdao musbet bı r aDouc-a va·
ramad ık . Bu itibar ı . , Sa t. bi Bı:, 'iıı re n ırl i k devirleriııde vatan ı ve v ala Dd~l l.r '

h.kkında dıı,dutu milli bi.leri be lir tme.li ve dnriııı in . b., le Ruı~a olm.~ u~ere
di t C'r y.b. DCI devletlere k.rı ı rörii.a ı:ıü aç ıkl.ma.ı. b&k ı~ııı.d aıı., oıııerllle Dzerlnde
dıırlJ lm." gereletitini dü.ündü~üm iiz meem u&.llOd.kl hu uç ynı, i . burada y.y,n·

I.m." f.,d .ı. gördük .
12 Tuou. m..elu i hakimıd. b.k . Abd urr.bman Ç.ıeı. Lo Qrud /tı" Tuni.ı.ııf1f1

f"ı la politiqıu Ollomeı" (188 1-1913). I ı t.nbul 1963 : Yor• •• O.rm eı ltlr tar llı l (BC'kir
Sıtkı B.Jkal lete.), c. V, i . 64)3 v.d .; Fihir Armaotlu. S iy(u ; tarih ner.le ri (1789

1919). Arıklif. 1931• .ii. 2,;)6 v.d .
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uya rak, Fransa hük ümetin in kend i iç mes'ele lerindek i zMı dolay••
si le, Tunus'ı iade edece ğine inand ı k lann ı ve bu i nancın sonunda
halk arasında yanlış bir kana at busüle ge t irdi klerini söylüyor.
Oijte r la rahan T unus mes 'e les i ile a la ka lı olarak d aha henüz bu
ha d ise lerin başında , Le Levent Herald gazetesi müdürü Monsi eu r
E. W hitaker 'e görüş l erin i a şa ğ ıdaki mütalaa 'name ile bild ird ijtini
ka yded iyor,

"Kartaj i Carlhage, T unus ha val isi rnes'eles inden dolayı
Fransa hükümet·i hazırasının d üça r oldu ğu m üşkila t-, gü na.g ün
ür ka-I mu'tedile rüesa suu rayet .. j ikhiilini s~ r·n igün cdeceki hak.
kında Osman lı gazetelerinin serd ü beyan ettikleri mütataat ve
tahm inalın hafayay - ı siyasiyeye " akı l o lan d ipl ornat lar nezdin de
nekada r vahi görü lecejtini söy lemek abesdir, Vak, 'a C ibal-i Ber
beriyyc"nin Fransa t a rafından kat' iyen istila ve istimlakini münlee
olaca ğ ı bedibi bulunan mes 'ele-l mezkürenin ika 'ı yolunda irtika b
olundu ğu beyan ed ilen desa is-i denaa tk ôrane ve muamela t- ı

mentaat-presıanen t n cümlesi mertebe- i sübüta irsal edilmiş o lsa
bi le hey'er-I hdaırayı t eşk i l eden zevatın hilMgirler ine bir o muz
s ilkmekd en başka har eke tte bu lunmayaca kları gibi aray· . umümiy
yece beraatleri ne hükmolunacagı bed ihid ir. Po lit ika lırka l arı la'
rafından vakr ' o lan ic timaa tt a dermiyan k ılı nan araya. hususiyenin
aray'l umüm iyy eye nisbet le pek hüküm süz kalaca ğ ı düşünülür ise
anti riişiran l arın neşriyat ve riviyit-ı mütenevv ia la rından hey'er-I
cumhuriyye Için hiç bir tehlike mutasav ver ve muhteme l ola tm
yacağı anlaş ı lır .

Ş urası muhakkaklır ki Meclis-i meb' usan 'm küşadın ı mütaakıb
bir buh ran-ı yükel i zuhü r ederek mes'cl e- i me bh ü s- ı anhdmn lka 
ından dolayı maznun bulunan zevat -ı ma'lüme hizzarure i ht iyar- ı
küşe· i uzle t cdece k ols al ar bile yine Ka rlaj'da başlanı lan dram
düçar· ı sekte-i ta Iii olmayıp sonuna kad ar devam edecek ve
kıt' a-i mezküre suret-i kat ' Iyede Fransa la rafından is timtak ed i.
lecektir. Şu halin kaide-i ha k ve adalete rnuga yire tind en baş ka

bu babda ih tiya r o lunan harekat-ı denaetka ranenin Avrupa ccm' .
iyat·. hakkan iyet ·perver tler ince mazhar·. hüsn· i kabül olm.yacalı'

ve elkar· ı ammec e pek masrüh ve menlür gö rülecejt i hakk ındak i

ililda t· . muhik ka)' a gelince bu su re lle serd o lunan rivayal ve
ittihamat hak·peres lli k no kl a·i nazarınd ın bak ı l d.lı' la kd irde pek
do~ru . . . gö rülür \·c cem 'iyet-i beşeriyen i n devam· , sulh ve

asay işi ile he raber ist ibsal· i hü rriye ti u ğr unda ihti ya r·. ledakari
eden medeni avrupah lerca şu haksızlı ğın kar tn-i kabıi l oluşu ne
kadar şayan-. i st iğ rab bulundu ğu inkar olun am az. Ancak di plo
masi deni len şeyin esası a ldalıp aldanmamaktan ibaret olduğuna

ve hi l ekarın hud'asına düçar olmamak içi n hilekir o lmak za rur!
bulunduğuna nazaran muamela t- ı siyastye nin ka lde-I hak ve ada
let ile ka bil-i te vftk olam ıyacağ ı teslim o lunur. Mesa il·i siya slye
nin hi l ve tes viyesi zımnında neşr ve teati kılınan evrak - ı resmi
yede münder iç muh a faza -i su lh ve asay i ş, neşr ve ta'mim-i mede
niyet, teshil ve teksir-i meva rid-I ticaret g ib i yaldız lı s özlerin
manay - ı zahirilerinin diplomatlar ind inde asla hüküm ve te's iri
yoktur. Ya lnı z efkar-ı umümiyenin te'rnin ve tatm ini iç in bu yol
da ihtiyar ü neş r- i dü rulı o lunur, ve'f- has rl bak ile ş eytarıet bir
vec h ile ic t irna ' ve irn tizac edemiyecc ğinden um ür-ı s iyasiyede
ha kkaniye t a ramak sa'y-i beyhüde olm akdan ziyade eser-i be laha l
olaca ğ ı ndan bu ba bd a tat vil-i kelam etmernek ve politi ka-i baz.'
ranın led üniyya t -ı müd hises i siyasiyunu dü çar' l ha yret e tt ilti böy
le ndzik bir zamanda yan lı ş bir yo la gitm~mek daha evla olacağı

inkar olunarn ıyacak kadar do ğru bir , özd ür .,, :S. 3 Teş rin evvet 1297.
Mehme d Salahi Bey, bir tara ftan bu şek ilde siyasi olaylara

karışmak suretiyle umumi efkarda kendine hus üsi bir mevki ya p
may a çalışırken , diğer tarafd an vazifes inde gös terd iki başa rı l ar sa·
yesinde, me' rnuri yet hayatında dahi ınu n t azaın ol arak yükseliyo rdu.
Hicri Saler 1300 (Kanunevvel 1298 ) de alt ı yüz kırk k u ruş m aaş

ile üçüncü ve hicri 26 Cernaz iy ülevv el 1302 (i Ma rl 1301) lar i
hinde de dokuz yü, al t mış ku ruş ınaa ş ile ikinci s ı n ı fa yükselmiş t i .

Yalnız 1880 de babas un ve 1881 y ı lında d a annesini kaybet miş ol
makdan çok müt eessirdi . O nun bu ruh hal eti. iş hayal ına da te' sir
etmiş olac a k ki, Sal ahi Bey'i n hir kaç se ne sonra , b icr i Zilhicce
1303 (Eylül 1302) tarihinde nı e'mu riyyett en ay rılarak bir müddet
iç in serbest ç alıştı ğ ı n. ve ga zeteci lik yapt ı ğ ı r» görüyoruz. Salabi
Bey, Saadet ve ken d i ifadesine na zaran ihdas etti~i SenJel gazete·
leri nin baş muharrirl i ği ni yapmı ş ii ; niha yet 13 Saler 1304 (11 Ka-

ıa M#cmua.; Saldıtl t :rıt . •. 21-2$,
lt .\IHmaa .; SaııM 132 1, l o 112. ı~l .ene.iodl! tct"toIa. etmi, olan Saa:l,t

,eutcıin i nı ilk uyılaı ın ı bulamadı le . AIlı~.k Beit'd iye K itapht ı ·ııda . r n eleler kıımı

Dr. S6'd. , SaaJ#ı r uelesi nia Rumi I!UO Yi! Hicr i 1:'11 2 Iı l' nc!e ,- i ne i id 3)IS'deD
:n s ;'ye k. d. , olan uy ıları vardır ; IY DI Sı:i taplı Q' IQ (.uteler Iı ıım ı or . ,.') de i ıi!
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..m 1886) yı lında , gümüı iftinar madalya sr ile ta Hil ed il m i ş ti LO.

Mehmed Salaht Bey, gaze t eci iiğin i a ilk yıll annda , ya zar Ahmed
Mid ha l Elendi ile len a çatıştu o nunla ol an münasebeııeri , her
nedense, dostluk sını rları n ın çok d ış ına çı km ı ş ve hasmane bir hal
a lrmşt ı . Mua ll i ın Nac i Bey ile aş ı n derecede dOSllugou bulunmasına

muka bil lO, ilk o la rak Tunus mes' e1esin d en dolayı A hmed Midha t
Elend i'ye karş ı ijtbirar duyma ğ a başlad ı , Sa lah] Bey, Tercüman',
Hakikat gazetesinde int i şar eden Zôbit isimli bir mak ales inden
dolayı , Ahmed Mid hal Efend i'ye şidde t le hücum ed iyo r "c Onun
bu ya z ıs ı nı pek riyakArca ka leme a lınmış bu luyo rd u. Salah] Bcy
sa ika -i hamiyel ile aş3kırlaki tezkireyi bizzat inıza l adı k tan son r a,
Ahmed Mid hal Efend i'ye gönderdi goini , kend i mecmu asında ya z-

Rumi 132.. Ye' Ui eri 13:!tt/ 2 i .eo~ ı ~ r in ~ i id, 2~-223 ünc ü ..y ılı rı buluouyor. Bu u 
y ılardı ıı S Atu.t oı 182-1 ( tOO'-;' tı r i b l i olnıod ... S. li h.ddi ıı imusı ite , imimet ye

hili ltt. di ir bir ha1-mah l. vardı r id bunun "'..hmed Sa libi Be y'e aid buluııdu .

t unu tah mirı ",diyoruz. Bu tarihdu .oorıld uy ı l. rda , S... li h...ddie imzal. her hU f i
bir R18kale srörf'mr'dit imiz fihi, Mehn,ffi S.liihi Bey'in 1910 1t" nesiodf' vefd dm i ı
old utunu d.hi buuda ba tır l. tma le y~ri n de olur .

:)!' f'''1 IZ' a ı: eo t f' l io io lee, ... )'n ı kitaplık da , 3 1 bum..., ada, Hieel 5 C.m';ziyiil~ .,..,.. ı

1RCt'9 (20.. Kuım l :lı ) tarihli ". bi, rıum.,. ıı ..y ı•. odu i t ibarı,n, Hil:'r i 1310 yı lı .
na kad.r ,.Ierı 12,3 ... y .ıı vf' yi ne Hicri 1216 yılı nd.n. 1318 yı lına kad. r o l arı

i le int'i tertib inin bir çok sa y ı l a rı vard ı r . A De"' k bu r Uf' t.nia dah... önee Ç 1ktıt ı
. rı l· tılıl'o r . Çünkü ... Cf'miıi ) Üİev \' e l 1309 tarihli bi ri ee l ı.y ı. ın ın üzerine. dördüa.
cü .eo. diJe i1ar~t oluDduktaa mi ·d.... ,autf'nin ismi ıl t ın kurulu, tarihi olara k
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rnaktadı r . Bu d evr in millI egoitim mes'ele lcrin i aç ı k bir ş e k ilde o r
taya koyan ba his konusu tezkire suretiili ise aynen naklediyoruz.

Taraf-ı valay' l a tü flle ri ne

LO Mat rüı~ı rastg üyanemdir
Ey hakim-i hıred -mend, imzaya hakma o hiçtir. Efkara hak

ki anda erbab-ı hamiyyeli kan a(ılalacak nükteler, hu rdele r mün
demicd ir. Hak ikaıı hamiyyeı ve gayre t·i osma niye as hAbmm pi ş 

vası a dd olunmaj!'a müstahak b ir v ü c üd- ı nadirü ' ı · rnevcüdsunuz.
Ş imd iye kada r yazd,golıılZ asar· i ber güzidenin mevzu'at ı he men
ka mile n mensub oldu ğ unuz mill et in şeb rah- : lera k kide tayy-i me
sa la t·, mü/ld e elmesi iç in mu ktez i şeyl e r o lup pek çoku hamiy
ye t-i milllyenize biirhan o la ra k irde edileb ilir. Yirmihcş sen e ev
ve! ma lbüat namma bizde ne va rdı? Burada (vardı) ta b irini ku l ,
Ianmak adela g ü nahtı r : çün ki ya lan söylen ilm i ş o lur, do ğrusu hiç
bi r şey yoktu. Bu yoklukı yani i h tiyacın d erece-i elzemiye i ve
ehemm iyetini en ziyade takdir ed üp va rl ı ğa hem de varlıkda - ve
levki muk addemat "e mu hles ara t kabilinden o lsun - çoklu ğ a lah.
vii el mek için çala ka lem se nelerce ça lışıp kı rk-e l li bin sahif ed en
ibaret asar'l ecdl de-I adide vücuda geti ren ve y ine do ğrusu genç'
ler imizi yet i ş tiren zat -ı viil iiy·ı alüf ileridi r ki bundan büyük bü ro
herı -ı ha miyye t o lamaz. Öyle dekil mi ya? Koca mille tin ge nçleri yaz
d ıkın ı z eserleri, verd i ırin i z fikirler sayesi nde m ütenas sıh ve müte
yakkız o lup lahs il-i ulüm ve ı ü .ün eder Ve bug ün elleri kal em
tutmaya ve dilleri meranı anlatmaya mukted ir olursa bunun şerefi

size ait olmaz mı? Ve'l-hasll pa l riot sınız efendim palriot. bendenize
şu sözleri yazdıran yine hamiyye tti r. Böyl e d emekle aslıa b i hamil"
yeUen bul undug-um u ila n elmiş oluyo rum. Bu h ir me/alı i re ise de
(ena Iı ir şey yapm ' ş ol muyo rum . Fak ire göre b ir adama Iıa nı iyyelsiz

demek len büy ük hakarc ı ola maz sanır'm. Ç ünkü ha miyyet , 511al· ,
hamidenin en şerefli s i olup, aks ; de denae t ve zi ııet demek old u·
g-undan bu sı ra t· ı memdulıaden mahrumiyet kadar insan için - ama
yin e hamiyye ııi ve ha'Di yye ti takdir edecek in...la r iç in - men kü·
biyyet. i bedbahtane mula ,avver deg-i1 di r. Ma k,ad·, as liye ge lince
hc-r eserinizi oldu~u gibi bu defa tercüman- ı hamiyyetinize dere
eUigoiniz • zabit ' i d e o kuyorum I,em de d ikka ı l i okuyo rum; zira
canlı bir bahislir; zira feyz· i millet, fev1.- i devlet Zabit'de lasa\'
vur olunan meziyyato , aliyenin me\'eüdiyeti ile husül-pczir olabilir.



Fer t-ı hamiyyelinizden ma'dumu mevcut farzederek okadar a rıü·

ko şane idare· j [isan ediyorsunuz ki sizi ta nımayan ve I~ kin bizi
iyi t anıyan hi r adam çık ı p da mü ta laaı-ı mesrudenizi o kuyacak
ol urs a hakkınııda hüsn-i zan peyda edemez! Os rnanlıh ğa flid her
şeyde o ldu ğ ı misilli b ilhassa asker likde ikı isah ·ı kemal-i tera kk i
Ve inlizam arzusunda bulunmayaca k bir harniyyetli Osmanlı ta..
savvur c l unamayacağ mdan bu babdaki mütaldanmam s ür'at- ı m ürn
kine ile kabü l o lunacak ve tas vib kı lı nacak la raflardan hüsn-i
telakki edilüp, sem ere-pexlr olması bit-ta bi' lemenni olunur; zaten
elimizden tcmennad an baş ka ne :selir! Ma'mali atv..i a l iniz~ istinaden
şunu arzederim ki mükemmel bir zAhil tasavvur Ve tasvir ederken
o zabilin dest-l terbiye ve ta ' Iirnine tevdi etmek için okur) ya zar
v-e mükaddemat-ı [ününa aş ina kur'a neferat ı tahayyül edü p, şu

zamanda köy lerde bil e (I) mekanb-i ibl idaiye Ilan te 'sis ve k üşad

edil mekte ol mas ma ve Rod os'd a bi' z-zat tesis e tt iğiniz Medrese -i
S üleymaniye'nin y irmi sene za rfında pek büy ük sernera t - ı nafiası

iktitaf ed i lmiş bulunmasına nazaran y irmi, yirm i beş sene so nra
t a ş radan gelecek kur'a efradı nı:ı kamilen oku r, yazar ve mukad 
demal-ı ulüma aş i na bu l unaca kla rı hak k ıııda dermiyan ettiltiniz
hüküm pek çok söz ıröl ü rccek kadar hayalidir zanned erim.

Cüml eten arzü ederiz ki bu dedi ğ i n iz niz-ı mes'udu görüp
cidden ın" rür ola lı m. Fakat d aha (ol yok yumurta yok kabilind en
iken t erakk i ya t- ı ma ari fimizi haddinden ziyade lahınin ve tahsin
edü b de al em i delti l kendi miz i a ldatmaya ka l k ışm ıya lı nı ! . Hazret -I
hakim! hu sözüme d aralmayınıı. Mfı lüm a, sözün acıs ı do ğru ol anı 

d ır. Züten sizin do ğ ru sözü kab ül edece ğin iz i p ek-a la hilirim ; ya ni
demek is tiyo rum ki alemin çar-ceşmi fa l ta ş ı gibi açılmış no kta -i
terakkiye ma'tü( bu lunuyor. Biz o nokt a ya kaç hatve taka rrü b
e tmişsek yoldaşlarım ı z, pek muha kkak bilmelidi r ki her hal de
bizden bir kaç ha tve ziyade i l e rlemiş lerdi r. Avrupalıla r , husüsi
ya t -ı ahvalimize e ka dar vakıf o lmıyarak ga zelele rimizin terakkı

yat -ı dahiliyem ize dai r yazdıkl a rı nı ciddiyet ic telakk i e tse ler bile,
hundan bizim için ziyandan başka ne ha. sıl o lur. Ya yoldaşları m)z

nazarındak i mahdbi)"el kaııa nı lacak bela la rdan m.dır?

Maarif rüh ·ı te rakki demek o ldu~uadan "e maarilimiz 'evka'l·
ade muht ac ·. ıslah bulundu~und an o yolda bir serri ş le-i kelam
ele geçmiş iken lemhid·i er ka r elınek is tiyorum_ Monşer !. Bizde
pek (ena bir ş e)' va r ki bunun vücüdı kalkmad ı kça cid den ama

cidden ıs lah- ı ahva l ve i kt isab· ı /üyüzat .. t erakkıyat eyl emek
muhaldir. Büyü k, kü çük hepi miz he r ne ya pmak ist iyor veyahud
icra ed iyo rsak mutlaka )'ekd iğ<rimize veyahud na zar·ga h·. a leme
karş ı bir nümayİş o lmak ve bun un tahtından behemha! ya doğrudan

doğruya vey ahud dolayısile bir menlaat- ı maddiye-i za tiye çıka

rılmak maksad-r hilekarancsile icra o lunmakta ve bu surelle
cüheıay. ı ümmel, zavallı millet i~fal kthnmakta bu lunduğuadarı

bl ' t- Iabl ve bi' z-za r üre ne tayıc-i haseneye mak r ün alamıyor ve se mc
resi iktitaf ulunarruyor, Tahi'i değiimi ya? Bir b inarım esası sa ğ

lam o lmazsa husü l-i me tan eti ve ihtimal-i resa rıe t i mümkün müdür?
Umür- maarife gel ince mek afib-İ ibt idaiyeleri her-ta raf edüb de

yalnız mekütlb-i r uşdlyey i nazar-i te tkikde n ıı.ç i reeek olursak ıs 
tan bul'da k ırk seneden beri rnevcüd gö rürüz ki bu hisabca şimd iye
ka dar İstanbul genç leri nde deği l babay i ği t erke klerinde bilc o ku
mak yazmak bilmeyerı kalmamak la zım ge lirdi_ Hal buki hakikat
bunun aksini isba t ed iyor. Amma denilecek ki evve lki mek tc bler
şimdiki mektebler kadar mu ntazam olmadığı misiıli us ül-i ledrisatı

da pek yo l .uzdı. Onun için semerdt-t n:Hiası müşahede o lunamadt.

Vakıa bıı sözd e do ğru , (akat o tuz, kırk senelik hir tecrübe-i mii
teessife henüz bizi ikaz ede mcdi mi ki o hal-i pilr noksanın deva
mına rıı)'- ı müsama ha ve müsaade ile bakıp gi d iyoruz. Bir taraf
lan d . şöyle ınek tebler yapı ld ı , böyle asar· ı terakki vüc üda get i
rildi d iye sıkılm ıya rak tefühhür-I gamaned e b ulunuyoruz. Hakika t
ve ciddiyele karş ı nekadar yald ızlansa kiz b ve dü rüg- babş-i (ürüğ

edemez. Güna lı tır. G ünah J Kend imizi, zaval lı milleli aldatmayalım.

HakY k atı ı aha rri cd erek noksa nı ın ı zı nnlayalım ve es ba b - ı ıslah
ve ikmal-i nevakısma çalışalım ki ded i ğinia gibi yirm i beş sene
son ra deği l se bile kırk sene sonra o lsun bizde asar-, terakki ha~

sıloldu d iyebilel im. Bunun la beraber buıriinki ha limiz yirm i senc
evveline nisbetl e çok ş ü kür deni lecek kadar de ğilse de hiç yok tan
(arklı adolunac ak derecede idü~ü inkar ol una maz. Amma buka
dar o ld u ya i ş le tedricen daha müke mmelolur diyerek ve yuka
rıda bast olunan me:ıali'-j zat iye }'i gözeterek halimizi ve Istikb a
Iimizi düşünmeyecek o lursak sonu muz harabt ı r harab ! EtrafımlZda

belk i içimizde yaşayan ak\'am~ ı saire bizim gibi gi ran-hfib- ı gaC·
le ld e hor/ay.p uyumuyor, ırece gü ndü z şehrah ·ı ıerakkide (train
express) ile nokta·i kcm al· i tera kkiye koşup gidiyor. Köyler~e
leessüs ettikini i ş idüb kcmal-j memnüniyel ile te lakki ve t ahsın
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e lliğin iz mekteblerin nasıl teşk il edil mekte ve ne ha lde devam
etmekte bulunduğunu bil seniz hiç şübhe etmem ki bir daha an 
l arın mevcüdiyet ini lisa na almaktan utenırdıruz . Afve dersiniz, bu
tabirden maksad ım yani ha miyyet · i mi lliyeniz sizi r iyakarhğa sü
luk etmernek için icbar ederdi demek ist ey orum. Bun la rı reyü' l-a yn
gördüğüm misilli bir kı smı nı da gö renlerden hakikalı vec hile iş i t 

tim. Burada tafsil en yazmak mücib-i suda' olacağı gi b i zü ll· i ya re
belki menfaa t- ı kibar ve kenara dokunaca ğmdan bi'z -zarü re tasvir
V~ beyanından vazgeçtim!

Mekalib· i rüşd iye taşralarda ha liı Ista nh ul' da hile o tuz se ne
evvelk i hfll· j aslis inde deva m Ve zava ll ı e v lad-ı vatan sc nelerce
mekteb nanuna oralara müdavernetle sa nki tahst l-i uhlm a sa ' i ve
ikda m ed üb gid iyo r. A sker kısm ı bunlardan bi ra z fa rkh ise de
on larında gerek us ül-i idaresi ve gerek us ül-i tedrisa t ı muhtac-ı

ısla ht ı r. Hey' e r-I idare ve t iı lim iyes in in hemen ek seri c ühelay-t
ümmetten, bir alay a kıl ıükürtlerinden ibarett ir; hel e maar il-i mül
k iye hey'e tini hiç tasvir edern em. Çünki ha miyyetli bir adam o
hey'eti göz ön üne ge tird ikce ve bu hali bi ra z düşündükce adeta
çıldırır. Umür-ı maa rif-i umümiye nazareti Memal ik-i osmaniye' de
kaç-tane mekdti b -i ibt idaiye mevc üd idüğünü bilm ez, mıkdar-ı şa

kirdam hiç b ilmez ya! i. Pek i rüşdiye mekteblerindeki haceganın

kim lerden iba ret olarak ne vakittan beri müstahdem olup ha ng ı

ilm ü Ienn e ve lisana ü şina bu lun duklanm ve hoca lık vazifesini
büsn-i ilaya mukledi r ol up olmadık ları nı da bilmez I. R ü şdiyelerde

mı kdar- : ta lebe ve ta lib.t han gi yekün - ı sahiha vasıl olmuştur

o nu da bilmez. Şakirdsi z rüşd iye mekt ebi varmı ? Hocasız ta leb e
neka dar za man bekliyo r. Rüşdiyes iz belde hangi s id ir ? Bunlarıda

bilmez i Ey ha kim- l ham iyyet-mend , Sizi te' rnin ederim ki hak ika t- ı

ha l böyled ir, i nanını z. Biz bunla rı pek iyi b iliyoru z. Işt e onun iç in
öy le ıuın~rak h terakkıyat-ı ma arif sözlerini iş i tt ikçe se vinmek, g ül.
mek de ğil kan a ğlıyoruz, Scncler ce hoca la r maaş alı r, o kutaca k
şak ird bu l a ına z i Şakirdler ay larca mektebe gelüp gi der, laallüm
edecek hoca bulamaz ! Bu nevi muallim lerin şu hareket i herni ye t 
s izl ik, oşakirdanın izae-i ev kat edişleri de bedbah thk tır . Memle
ket var ki bin haneyi mu htevr ve ahalisi tah sil-i ulüma havahişgir

olup evladlannı rüşdiye mek tebine verm ek istiyor; lakat ora da rnek
tep bulunmadığı cihetle onbeş, yi rmi saat buu d mesiıfede kain biıad. ı

müte cavir-de ki r ü şd iyelere göndermeye meebür olmak ta ve

maarif iç in ayrıca verg i vermekte bu lundu ğunu düşünüb bir maz
bata yapıyor. Bizim memlek et. bi r mekteb-i rüşd i yapınız şu kadar
ta lebe var d iyor. Bir feryad-ı terakk ıcüyaneye k ulak asan bu lun'
muyor ! makamı de ğ işt irip bir daha müraca at ve daha sonra en
büyük mahalle arz' i kcyfiyy e t ed iyo r. I ş dönüb dol a şrb yine esk i
merci' Ine geliyor. Ve'l ·has ı l seneleree s ürünüyor, netices iz kalıyo r.

Memleke t varki bir iki tane: müteneff iz zat bulunarak ve onl ar
yolunu bulara k vakt ile oraya b ir mekteb-i rü şd i yaptırmış l ar.

Bug ü. ta lebes i yok, j'ahud yok denilec ek kadar az , o nı ek t eb

seneleree öy le bırak ı lı yor. Onun iç in a, da bin lerce kuruş s arf
olunuyor; hangi birini arzedeyirn, ya o şa'şaalı idadiler, bunları n

içinde bir kaç ıuaha ldekilerden madas! rüşd iyeleriu ne ...·i dig-( ri
olmaklan başka bir şey deği ld ir . Idadi mek tebi görüldü ki t ürkce
bilmez bir ecneb i talebeye fransızca ve tar ih-i osmü nr tedris ey
lemek üzre muallim nasboluııdu! Muallim ııönderi l di ki tal ebe ara
sında bu lunmas ı müsteb' ad ol mayan zeki bir şak i rde karşı şakk-ı

şefeye mukled ir olam ayacak kade r ec vefd i, Anlaşıldı ya? Büyük
büyük binalar, güzel g üzel teş ebb üsler hep saht e, hep mümayiş i
Bina adam yeti ş t irmez, adamı ye t i şt iren yi ne adamdır. Kaşk i o
ebuiye-I aliye yapılmasa. adi hanelerde mükemmel ve muntazam
mektebler hulunsa ve muktedir, müs laid Ia lebe yet işt iri lse, vatan
ve millet için daha naf i' d aha hayırlı olurdu . Ne ça re büyük leri n
menfaatı böyle ica b ediyorl Küç ükl erin iğfa l i la z,m gel iyor!
Şimdi bu nlara zam tme -i ga ribc o larak kaza la rda bi rer ldad i rnek
tebi inşa sı kara rl a ş t ırı ldığ ı i ş idi liyor. Fes übhana llah . Mekütib-i mev
cüdeyi ı s lah ve tanzim elmek tah t- ı elzemiye tte bulunup du rurken
ona t c şcbbü s etmey üp de bi r taraftan y ine eb uiye in ş.a ettirmek
erbab-ı uk ül ind inde ma k bul o lmasa ge rekli r, Vel-ha ,,1 ınaa rifce

biz hemşehriler i m i zden bile g eride iken cidden mekt eblerimixi
tanzim ve t s l ğha ve ikmal-i nok sana ça hşmayrb da her şeye dev
aynas ı ile bak ar, kendim ir i alda tı rsak çok ıararl ı çıkarrz azizim.
Baki hulüs ve selam et. , 11.

Sal i.hi

Mehmed Salahi Bey' in Si)·a. i görevle ri:

Mehmed Sa la hi Bey, kend ini ta mam en yazı iş leri ne , ga zelecilijte
verd iği bir sırada, Islanbul'da, Yıld ı z'da mühi m bi r o lay ceryan
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ett i. Sultan Il. Abdü lha mid ' i ıı muhafazasıııa memur, ik i ııci f ı rkaya

ba ğl ı Arab ve Arnavud askerlerinde li bir kısm ı, kendi ara la rında

kavga etmi ş ve bi ribi rl eriııi öldü renler de olmuşt u . Niha yet bu hA
dise bin ' b ir müşkilAt iç inde bas tı rı l d ı ; [akat Il. A bdülha mid, bah is
konusu kavgaya katılmış a ske rleri, te kra r kend i hizm el ve muha
f.zlığında bulundurmakta bazı mahzürlar gördüğii iç in, bu arna
vudla rı n ve arablarırı . Istanhul 'dan vapurlara bind irilerek, memle
ket lerine gönde rilmelerin; ferman buyurd u. Aym zamanda büyiik bir
ili mad gös te rd iği Mehmed Salahi Bey'i ı stanbu l 'dan g id .cek bu Asi
Arn avud gurubunun sevki ne ınemur etti . Nihayel Salaht Bey de
hu münasebetle aldığ ı vazifeni n ifAsı için Selanik 'e ka dar g itti,

M. S alah] Bey'i n Sela nik yolculuğu hakkıııda verdiği izahatı

şimd i kend i ifadesinden gör elim :

Selanik şehrine azimeli m

Servet certdcsin i ihdas etmiş ve hizmet -i tahririyesile meşg'ÜI

bulunuyord um. Yı ld ız civarında 2. fırka·i askertyeye men su b Ara b
ve Arnavud taburlan efradı beyninde münazaa ve muke tele- i
şedlde zuhur etmiş ve müşki l dt-ı azime ile tesk in-i efka r o lun
muşdu. Efrad-. mezkürenin bekay-ı hizmetlerinde rnehüzir ve ma
za rr a t hasıl olacağı ta hakkuk elmes i hasehile gerek arabların ve
gerek arnavucll arın mahsus vapurlara bi' j-irka b memleketlerine
izam ı ve büsn-i süret ve rahat ve: se lamct ile mahatlerine sevk ve
i sa ıle ri içiin mu' tem ed be ndegündan ik i ş er zatın dahi birlikde irsali
hususuna irade- i seniyye ş eref-sadır buyrulrnuş ve arnavudların

nezd inde muha rrir - i Aciz ile yüverandan kay ınakam Arab Meh med
Bey' in bulunması muktezay-ı irade-i seniyyeden bulundu ğu ve
harc ırah larıın ı zın C tb-i hümay un idaresin den ahz olunacağı Tesrif-i
hümayun müdiirii Hac ı Mahmud Efendi cani binden te blili edilmiş '

t ir, Efrad·t mezküre müşkilat-ı azime ile adeta su ret-i cebriyede
mavna ve istirnbotlara bind irilip gece sabaha kadar uğraşa uğ'

raşa Yalı-köşkü pişkahında bulunan Babil vapuruna nakl ve irkab
olunmuş ve çünki ke ndil eri husus; silahlarla müsalla h o ldukları g ibi
memleketlerine gö nderilmed ik leri veya T rablusgarb'a yahud Ye
mcnc sevk edild ikleri zan ve zehabında bulundu k ları ci hetle hin-i
sevk ve nakillerinde muhalefe t-i şedideye kıyam eltik lerinden Ser•
asker Ali Saib Paşa , Bahriye-nazırı Hasan Paşa, Masa rif· i aske
riy e nazırı Hasarı Paşa, Beşiktaş muhafızı ve Bahriye kumandanı ,

~iman'~e i s i , Ah med Cela leddin Bey g ibi zevatm cümlesi Kabataş

iskelesinde hazır bulun muştur , Şehr- i lemmuz içind e bir cu ma
gü~ü sabahleyi n saat ."~da mezkiir va pu r limandan harekel ey
led i. Vapurun hareketını m iitaak ıb elrsd- rnevcüde baş ve k ıç

pa lavra l arına yerleş t i riliib mümail eyh Mehm ed Hal id Bey nezd imde
bulunduğu halde cümlesine hilaben ifada t· ı miiessire ve ketimat- ı

sa nha ile hilaletin ulu vv-i kadr ve menzeletinden ve ulüvü'l-emre
i nkıyad ve itaalin vüeübundan ve bu suretl e fiiyiiza t ve saadet-i
ınadd iye ve uhr ev iyey e ma zha riyelten bahisle ve cümlesinin maa
şa l ı Ha ve rükü blarına vapur-ı mahsus tayin edil mek süret ile
me mleke tle rine sev k ve lzam olunmala rı hak larında yine bir lülf
ve iltifa t demek o lduğunu beyan ile mücer red esbab-s huzur ve
i st i raha lta rının istikrnali için bizim memiiren te rlik buyrulduğu

muzu ve bir şey is terlerse ya pmaya ve yaptırmaya hazır oldu ğu

muzu söyledi m, Ger ek esrray- ı rahda ve ge rek mem leketlerind e
hazre t-i padişaha duavat- ı hayriye de bulunma k lazım geleceğini

anlattım . Hemarı cümlesi - zab i ı l e r im i z in idaresizlikler ind en böyle
fena bi r ha lold u, Biz pad iş ahın lülf u inayet ini bilir ve her vakit
emr ine itaat ederiz - demelerile yi ne hale münaslb bazı kelima t
ira dil e istirahat etmelerini beyan et tim, Kamaraya avdeti mde re
rikım mümüileyh ellerime sarıhp ve mührünü elime teslim edü p
namusuma dahalet ettiğinden ve kendisi muhakeme-i ahval ve
tesviye' i umurda aciz ve akşamları iş ret etmeye rnüb tela idiğün

den bahisle istediğim ye rde isıediğim vec hile hareke t et mek ve
her ne yazılmak lazıın ise ta rafımdan yazılıp mühiirlenm ek üzre
kendisine . müs~ad: ~.I meklill'imi niyaz ve rica etti , Mümailey hin
şu hareketı garıb gorunmekle hera ber miitalaama elvermed iğinden

şiddetle redet t im ise de eyman- ı galiza ile sıdk - ı ifadesini te'yid
ile ısrar eyledi. Rüy-i muvafakal göslermekle be raber ziyade iş'

re t ve bu yüzden bir g üna su'vi hareke t e lmemesini tenbi h ettim.
Oç sa at kadar Marmara 'ya do jl'ru açıldıktan son ra bağ laten va
purun şafıı kırılmış ve artık va puru n ma k inası harekelten kalm ı ş

olduğundan ilerii de ve aç ık l a gi de n , A li Sai b Paşa . vapurundan
ist imd ad iç in d üd ük ça ldı rı l mış ve top a lt ırıimış ise d e bi r fa ides i
görülmediğinden ve va pur hübüb eden şimal riizgan ve suların

ceryanı ile A nado lu eihetine doğru düşmeye başladığından bi r
saat sonra bir büyük sandal tech iz olunarak bir zabil ve se k iz
nefer ile Biiyük.ç ek meee sahiline sevk edildi. Vapurun kapdanı tara-
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I ı nd an suret- i hal i beyan ile va pur irsa ll lüzum unu havi Bahriy e
na zareline bir telgraf-name yazı ld ı ğı gi bi ta rafımızdan da hi Mab eyn· i
hümayun'a a tideki tel g raf -name yazı l mış ve sanda lda ki ka pda na
levdi an ilk te lgra f merk ezind en çe kdi rilmesi lenbih olunmuşlur " .

Işbu sa ndal g ônde ri ld ikten sonra güve rteye tente açdırı l m ış

ve efrAda peksirnet ve zey tin levzi' e tt i r i lmiş id i. Saat al tı rad
delerinde şi mAl rüzgA rı ziya dece hübüba baş ladıltından yelken
açılıp va purun sahile ta karrüb etmernek üzer e ya vaş yavaş ha
reket i taht- ı te mine alınmış tı . EfrA d·1 mevc üde yiy ip içe rek, d ü
dük, çı~ ırlma çalı p e ğlenerek di ğ er vapurun vürü du na intizar
ediyordu. Gönderilen sandalın vakt-ı zeva le ka da r ancak sahile
vası l e l eca ğı lahmin o lunmuşken rüzgarın ş iddet - i vezanı sandalı

yolunda n a lıkoyu p Çekmece'd en bir saa t aşa ğ ı da bir kum sala
düşürmüş ve on ların Büyük-çekmece 'ye gelip telgraf-nameleri ke
ş tde ett irmeleri tah minde n üç saat kad ar tea hhur etmişti .

Rüıgar ve sula r vapuru Bandırma açık l a rından sa hile la kr ib
ediyordu. Dümen kuv vetle kul lanrlamadrğından, rüzgar kesb-i
şidde t ed er ve ge mi sahile düşer endişesi kapdanla rı da, bizi de
bt-huzur eyliyordu . Telgraf -namelerin mahallerine vusülü, ıs t an 

bul 'dan vap urun farya b edüp bul undu ğumuz mevki 'e vürü du için
sa atler h ül ül ed üp geçtilti ha lde henüz ufukda bir eser g ör üornü
yor ve hengüm- gurup ta ka rrüb ed iyordu. Saat on birden so nra
[stanbul l ara fından ve fakal pek uzaklan bi r Ingiliz vapuru gö'
rünmekle son ümid ile yine top endaht ett ir i l rn iş ise de yine bir
faidesi Körülmemişti r. Bunun üzerine efrada yine peks irnet V~ ka
tı k tev zi' o luna rak baı ı nasayih- i di ndarane ser d ve irad ett im.
BAdchu kapdanlar ile b i 'f - I s t i şa re rüzgar kesb-i şiddet edecek
olursa yelken ile Erdek ve Paşal irnan ı t arafına düşülmesine ve
ma' mafih sahile takar rübden iht iraz o lunmasına ka rar verild i. Çün
ki se fine derünundaki hasaratm zor ile ka ray a çık ıp dağı lma la rı

ve harekat- ı ga yr ·i münüsibe ikAına c ür'et etmeleri muhtemel olup
bu ha l ise a ldığrmız la lima la külliyen muhalifdi. Pek fena ola-

18 SUfeH teli nl.n im e : GtJ9~t ",ii. la'uldi, .
« Bdbil vapuru _aat ona ç~!Juk k41o"Qk limoniatı lI(u~kd ti l!' üç .aal k4dar

adm !!' t ~lüp Mal"mara dçıkld,.ınıld cll, 1i~1"(rQneJI k ı"dıp Jaal"~k~ltu Ica/mıııır. EI'an
Ma,.manJ·Ja fmeUıJd mq"ta~r,. 6u["fI"go", ımı/al için top al""Clk iı~,.rJ. gid~rı Ali
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cak tı. Gice sa al üç raddelerinde Bandırma tara fı ndan arkasında

üç çek tirme ba ğ l ı olan bir romorkörin sefinemize lakarrü b et
mek te oldu ğu görüldü . Hemen fenerler yaktır ı lıp top at tı nld ı .

Sed a ile d e is timd ad edildi. E~erç i ro rncr k ôr va pura ta karrüb
e tmiş ise de zaten pek küçük olup ha dd-i istlabından faz la a ğ 

nam alm ış ve çek tir melerde koyun dolu o ldu ğundan Ba bil va pu
runu ba ğ la yı p Ista nbul l imanına gö lürmesi muha ] id i ; belki teh
likeyi mücib olurdı . Binaen-a leyh ka pdan ile bera ber bire r te lgra f
daha yazı p bir mülAz ime verdi k ve do ğ ru Çekmece'y e gi düp bu
zabil i oraya çıkarması nı romork ôrün kapdaruna tenbih etli k.
Onlar cihet-i mezk üreye do ğ ru aıimel et tik de n iki sa al sonra
ya ni a ltı raddeler inde bir ist imbot seda ve ha rek et i işidilmekle

yine fener ler yak tı rı lı p düdük çaldırı l d ı . Me~e r bizim se li neyi ta
harri için gönderilen ist imbotlardanmı ş , hemen va pura rampa eUi.
Akşamdan beri dör t romor kör Ve bir is timbot ile Lütf iye vapuru·
nun Rumeli c ihetinde bizim vapuru taharri etl ik ler i halde bula
madık ları ve ba dehu cümlesinin müteferrikan ve Anad olu taraf·
larına müteveecihen da ğıld ı k lan anlaşı ld ı. Bu malümat üzer ine
vapurun d üdüğü a leneval i çaldırı l maya başlandı. Bir saat zarfında

istirnbotlar, va pu rlar ka rnilen yanımııa geldiler. Istimb olun birinde
miralay Ahmed Cel Aleddin Bey ve bazı yaverler vardı. Lütf iye
va pu ru Babil 'e ram pa etmekle hemen askerin nak line başlanılmış

ve sabah seat 10 d a nakliyat hita rn bulup, s üret -l hareketi havi
bir ra por tanzim ve lakd im ve resm- i vedA icra ed ildi kten sonra
Kal'a-i Sullanlye'ye müteve ccihen hareke t olun muş tu r. Mezkür
Lütfiye vapuru küçük ve pe k köh ne oldu ktan başka saatta 5 mil
kadar sey r ve har eket et ti ğ inden. bu vap ur ile bu askeri Selanik'e
götürmek mümkü n o tamayaca ğ ını ifAde etti m, Ahmed Celaleddin
Bey Kal'a -i S ultaniye' de bulunan Dölma-bah çe va puru haz ır, vüru·
dumuıa nıuntazı r bulundu ğ unu ve orada aktarrna o lunaca ğ ıru

sö yle di. Deryanın se vk -i ta bi'is ine tabi olmuş gibi gayeııe Ahesle
bir harek et ile vak t-ı guru bda Kal'a- i Sultan iye piş gahına vas'l
oldu k. Delma- ba hçe yarım faryab ile vürüdu muıa muntazır

bu l undu ğ undan derhal vapurlar ra mpa olunu p akt arrna edild i.
Hava ra kit ve mehla b laı i f olup sandalla r içinde bir tak ım zü
kür ve enas hris t iyan l a rı n deryada tenezzüh ve terennüm et·
likleri görüldü ; g ice saat üçde Dolma·bahç e vapuru tahrik·i
çarh·ı aıimet eyledi. Erlesi günü Limni ve Aynaroz açı kların·
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d an geçüp vak t-i g rup ta Selanik pi ~gahına muvasalat olundu.
Vapurdaki arnavudlar Aynaroz şi bi hceziresi m ü şahede edilineeye
kadar sahihen Selanik 'e mi, yoksa Trab lus -garb'a mı götürülmek
de olduklarına ş ü bhe ve ter eddüd için de bulunuyorlar ve bir ta
kım şeyler Iısılda~ıyorlardı . Şayet va pur Adalar·denizi'ne do2'ru
aşağıya gidecek olsa id i bizl eri telef ve kapdanı tehdid ve icbar
edüp vapuru çev irtecekler i şübheden ari id i. Bu efkar-ı lasidelerini
anlad ı ğ ım cihetle kend iler ini te 'min ve ta tmin için o gün pek çok
söz söyledim ise de Aynaroı görünmedikçe emniyet etmediler i
fak a t orayı mü şahede ed ince mutma in olara k yü zleri güldü, ifa
da l- ı vakı ' anın sahih olmastndan cümlesi hoşnud ve müteşekk i r

kalıp, bizden mem nun olduklarını havi Atebe-i ülya ' ya telgr a l
yazaeak l a rı nı beyan ettiler. Vapur limana lenger-endaz o ldu ğ u

sırada Makı sihab- ı muzlim kaplamış ve şiddetli, dehşet l i ra'd ü
be rk ile be raber sürek li ya ll"mur ya 2'may. başlarmştı. Fırtına gece
saat üçe kadar devam etmekle limandan ve kumandan Ali Paşa

tarafından ~e1en memurl ara askerin ale's-sabah karaya ihrac olu.
nacağından mavnalar ve bir tren-I mahsus ihzar ettirilmesini
tenbih ett im j hüsn-i suretle muvasalatı ve suret...i hareketi havi
Saray- ı hümayun'a bir ıelgral yazıp gönderdim. Sabah lerdada
uyand ı ğ ı rn ı a zaman mavnalar, memurlar ge lmiş ve eirarl-, merk üre
hazır l a nrmş u .

Liman sandalı ile ve refikım Mehmed Bey ile Gümrük-i s kele.
s i'ne ç ı ktı k. Kumandan Ali Paşa oradayd ı. Kısa boylu, kurnra l
saka! ve bı yı k lı o lan bu zat Serdar- ı ekrem O mer Paşa'nın ya 
verlerinden ve Derviş Paş a'nı n mensübinindenmiş. Şömendöfer mc
mur l arı he nüz t reni ihzar etmediklerinden elrad·ı mev eüdeyi Top
hane meydanına d old urup bir yoklama icra edildi. Muahharen
ku ma nd an bir muhta sar nutuk irad e tmekle c ümles i - Padişa 

hım çok yaşa - virdile teryin-i zeban ettiler ve muntazaman
is tasyona gid ip vagonlara bindi le r. Memürin-i ask eriyeye terfikan
memleke tle rine sevk ve izam edi ldiler , Bade bu telgrafhaneye az i
melle mulas sa lan Saray-ı hümayun'e arz- ı rna'Iümat ed ild i. Olimpios
otelinde iki kamara isttcar ve taam ettikden sonra memleketin
bazı elbe tlerini seyr ve temaşa ett ik . Ertesi sabah Delma-b ahçe
vapurunun o akşam posta ola rak Istanbu l'a avdet edece ğinden

bahisle ha reke t iç in is li zan ett im. Iki buçuk saat sonra aldı ğ ım

telgraf-namcde viliyetin umür-ı mülk iye ve askeriyesini ve ahval-i

sa iresini tedkik " e telt i~e ba -ir!de- i seniyye memur oldu ğumuz ve
emr-i ahire kadar orada tev akkufa mecbur bulunduğumuz bey an
olunuyo rd u, Binaenaleyh umür- ı muhtel ife-i mebhüs -ı anhaya ai d tah
k ikat Ve ted kika t ve t elti ~ at-ı mukteziye icra ve malümaı -ı müs lah ·
s ile pey der-pey arz ve inbü o lunuyo rd u. Iki halt a kadar bunlarla
u~raşıp nihayeli d aha ziyade ta 'm ik-I te tkikat ve telahhusaı l era sı

için u mür -i mülkiye ve as kerly-i vilayete resmen müdahale: et
mek ve l a zım gelenlerden süAI ey lem ek lazım gelece ğinden bahisl e
isttzan- ı mulımele ve ha reket ett ik. Ilk posta vapuru ile avd et
ed ilmes i irade buyru l rna ğla Gü rcü kumpanyasının Sakız vapu
runa ..ikibe n İstanbu l 'a avde t eyled ik . Memtir in-i askeri ye ve
mülkiyed en b ir t a kımı vapura kadar gel ip resm-i teşyi' ve selam ı

lfa ve izha r·ı kemal-i nezaket ett iler.
Selanik limanınd an akşama do ğ ru saa t 11 de Iek k-i lenger

ede n va pur o luz yedi sa at sonra Haliç- i Kostantaniyye' d e bulunu
yord u. Vapurdan Liman dairesi isti mbo tuna rakiben Beşiktaş is'
kelesine çıkıp do ğruca Saray- ı hümayun'a azimet ve arz- ı keyfiye t
ett im. Vilayet-i müşarünileyhanın umür-ı muhtelifesi hakkında mü'
~ahedat " e lahkikalı havi b ir layi ha tanzim ve Atebe-i seniyye'ye
takdimi irade buyruld u. ik; g ün sonra Mid e su reti muharrer l.iy i
ha ter kim ve takd im kılındı" LI. ı ı Eylül sene ı30~ .

S_li.hi

SaiAhi Beyin, Selanik ş ehrinin d urumu hak kında hamlayıp

il . A bd ülhamid 'e sundu ğu rapor, birka ç kısımdan ıeşekk ü l ed i
yo rd u. Ra porun bi rinci k ı smında vilayetin uınümi ahvali : ikinci
kısmında , Selanik viiiis i G ali b Paşa' nın laa liyet i; üçüncü k ısmında

ise Selanik ad liyesinin iç yüzü ve bu ra da vazife!i adamların yap
tıkları i ş l e r ele a lınarak , ha k l a rı nda a det a jurnal edilireesine bilg i
veriliyordu. Nihayet, Mürhak"t-ı vilayet ve C ihet-i askeriye baş 

Iıklarını t aşıyan, raporun son kısımlan dahi aynı mahiyetde olup,
Salahi Bey, Lu kısımda yapılan yolsuz işler hakkında, misalleei
ile bo l bo l izaha t vermek tedi ... .

Görül üyorki Mehmed Salahi Bey, ask erl kalemden yetişip

bir müddet resmi d ai relerde veziie görd üirü M ide, bilahire ser
best çalışmayı ter ci h etmiş ve gazetecilik tarık iyle devletin dı~

19 .\/~cmuoı .i Sdfdlı l 132-&. s . 112-tl i .
~ Liyihuıa tam metni. Td,ih D~'zi.j"a i n ı.te«k UylS'Dds ,..yıalaPaea!ttır .
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iş l eri , s iyası mes'eleler i üzerinde dunnağa başlamıştır. Bu sebeble
ona, ka leme ba ğh bir me'm ur olmaklan ziyade, devlet iş l e rinde

faal, söz sahibi olmayı arzu eden bir insandı diyebiliriz. Devrin
meşhur yazarlarından Ahmed Midh al Elendi'ye gönderd igoi rnek 
tub da göz önün de tutulursa, Salahi Bey'i n ha reketli bir hayal
yaşamak istedi ğ i daha iyi o rtaya çıkar.

Di ğer lara ldan öyl e anlaşılıyo r ki, devrin padişahı II. Abd ül
bamid dah i, ha neda ndan ge len bu adamı , kendi ne daha yakın

buldu ğu için, devleti n bazı mahrem ve siyası işlerinde k ull anmay ı

ihmal etmemiş ve Salahi Bey' i ilerid e gö recegoimiz üzre Selan ik ile
Girid iş l erinde tahkika ta memur etm i şt i r ,

CEVDET PAŞA'NIN

IŞKODRA'YA ME'MUR! YETINE A lD VEsIKALAR

M. Caold Bal/.oıın

12

Gusinye mev ki' i kumandam izzet lü Ali Bey'e

Mukad Jema varid olup cevab ı dahi yazılrmş olan tahrtrat-ı

beh iyyelerinin siyak · ı ifades ind en Ve di ğer i sr i hba ra t-ı da' iyanem
den mevcüd iki taburun ol larafda meşta-niştn olmasında muıa·

ya ka ve sıkıntı çekilece ği anlaşılm ış ise d e ne çare ki Karada ğ ' h

la rın Bosna lar afında asaki r-i şahane ile rnuharebe üzere o ldukla rı

mevadd- ı ma' lümeden olmasiyle e ğer Gus inye'de ki ta burlar ol ta 
raldan ka ldırılacak olsa Vasev ik cşkıyası Kolaş iri ve Gaçka la 
ra fla rın a tes allu t edecekler i der-kar oldu ğundan bu kış ın mezkür
t aburların Gusi rıye havallsindcn ka ldmlmamas ı Icab- ı halden gö'
r ünmü ş t ür. Asker de iskor pit (scorbut) zuhür eyled i ğ i is tihbar
olunrna ğla buna te'ess ül ol unmuş tu r, Ma'IOm-. va la l arı oldu ğu üzere
bu illetin a dem-i zuhüru için askere bir i ş bul up ca-be-ca har eket
ettirilmek laz. m gelirdi . Ne hfıl ise madamki zuh ür eylemiş del ' i
çare. ine bakı l mak la zı m gelip bu dahi as kere turşu veyahud sir
keli çorba yed irme kle ~fıb il olamaz ise bu taraldan gönde rilmek
üzere keyfiyetin iş'arme int izar üzereyim. Serdar -ı ekrem hazret
leri öte tara ldan eşk.ya üzer ine bir ha reke t edip gerek usartan
ve gerek Karada ğ 'Iıl ardan mürekkeb bir orduyu münhezim ve pe
rişan eylemiş ve meydan-ı ba rbde düşen külliye tli tel efa tın ekseri
Karada ğ ' I ı oldu ğu so nradan ıebeyyün ey lemiş ve Pi va nah iyesine
asakir-i şahin"!! girip zabt etm iş ol masına nazaran beri tarardan
dahi Vasovik nah iyesinin zabtı hususuna te şebbü s olanmak muva
f ı k - ı vak t ü ha l olabilir ; ve bu maksadın hus ülü için bu hava ltderi
ol ta rala bi r tabu r şeşhanec i daha gönde rilmek ve bir mikdar
da ğh askeri tedar ük olunmak ~abil olur ise de mevsi m-i şi la


